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UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR
FACUUIAD DE CIENCIAS APLICADAS

Campus Universitario - Barrio Ytororo - Pilar - Paraguay
Telefax. 07 86-230019 wwwapliqada§.edu.py
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RESOLUCIÓN N" ISI2OI}

POR LA CUAL SE ESTABLECEN FECHAS Y HORARIOS, PARA LOS EXÁMENES FINALES
DEL SEGUNDO TI'RI{O, SEG{IN EL CRONOGRAMA DE ACTTVIDADES DELAÑO LECTTVO

2019, EN LA CARRERA LICENCIATURA EN EDUCACIÓN FÍSICAY EL ENTRENAMIENTO
DEPORTTVO DEL INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACIÓX TÍSIC¿,, DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS APLICADAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR.

Pilar,04 de febrero de2019

YISTO Y CONSIDERANDO: La necesidad de establecer las fechas y horarios para los Exámenes
Finales del segundo turno, según el Cronograma de Actividades Académicas del Año Lectivo 2019, parala
carera Licenciatura en Educación Física y el Entrenamiento Deportivo de la Facultad de Ciencias
Aplicadas de la Universidad Nacional de Pilar.

Por tanto,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS APLICADAS DE LA UNIVERSIDAD
NACIONALDE PILA, EN USO DE SUSATRIBUCIONES,

RESUELVE

Art. 1o) Establecer las fechas y horarios de los exámenes finales, del primer turno, según el
Cronograma Académico del Año 2019, de la caffera Licenciatura en Educación Física y el
Entrenamiento Deportivo del Instituto Superior de Educación Física de la Facultad de Ciencias
Aplicadas de la Universidad Nacional de Pilar, de la siguiente manera:

PRIMER CURSO

ASIGNATARA

Teoría y Práctica de la Educación Física

Comunicación - Español

Práctica I

Sociología del Deporte

Gimnasia

Voleibol

Introducción e Historia de la Educación
Física y de los Deportes

Anatomía

Estadística Aplicada

Orientación y Proyectos I

Natación

oi,q

Lunes

Jueves

Viernes

Lunes

Martes

Miércoles

Viernes

Martes

Miércoles

Jueves

Jueves

FECHA

18102/2019

2U0212019

2210212019

2510212019

26/02120t9

2710212019

0U03/2019

05103120t9

06/0312019

0710312019

07/0312019

HORA

l8:00

l8:00

20:00

20:40

l8:00

21:20

18:00

20:40

18:00

16:30

20:00

PROFESOR

Lic. Mario Bobadilla

Msc. Mónica de Paredes

Lic. Agustina Vargas

Msc. Rumilda Montiel

Lic. Roberto Trinidad

Lic. RaúlFerreira

Lic. Mirtha Díaz

Dr. Nelson Benítez

Msc. Silvana Troche

Msc. Luz Dohmen

Lic. Gastón Quintana

y3
con

conlexto sociüeconómico, cultural y ambiental, a través de la excelencia académica, la investigación y la exlensión con

comprcmiso élico de sus lslentos humanos.
Misión: Fornar prcfesionales competentes, élicos, crcalivos, crílicos, generando conocimiento científico-tecnológico
en interucción con el contexlo socioeconómico, cuhural y ambiental.

e en

el

los rcquerimienlos actuoles,
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poR LA cuAL sE ESTABLECEN FECHAS y HoRARros, rARA r,os BxÁvrEI\rES FINALES
DEL SEGUNDo ruRNo, srcirx EL cRoNoGRAMA DE ACTTvIDADEs »nr,,rño LEcrIvo

2019, EN LA cARRERA LTcENCIATURA EN EDUcAcróx rÍsrcly EL ENTRENAMTENTo
DEpoRTrvo DEL rNsrrruro supERIoR DE EDUCACTóx rÍsrc.q., DE LA FAcULTAD DE
CIENCIAS APLICADAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR.

Pilar, 04 de febrero de 2019

SEGUNDO CURSO

D_4 FECHA HORAASIGNATURA

Teoría y Práctica del Entrenamiento
Deportivo I

Gimnasia Deportiva

Fisiología del Esfuerzo

Práctica II
Ritmo yDanza

Hándbol

Orientación y Proyectos II
Comunicación - Guaraní

Pedagogía y Didáctica de la Educación Física
I
Atletismo I
Psicología Evolutiva

PROFESOR

Lunes 1810212019 l8:00 Lic. Osvaldo Silva

Martes

Miércoles

Viernes

Lunes

Martes

Jueves

Jueves

Martes

Miércoles

Viernes

1910212019

20/02/2019

2210212019

25/0212019

26/0212019

2810212019

2810212019

0s10312019

0610312019

0810312019

21:20

l8:00

20:00

20:40

2l:20
l6:30

l8:00

18:00

20:00

l8:00

HORA

l8:00

18:00

20:00

2l:20
15:50

20:40

20:40

i9:10

2l:20

1910212019 18:00

Lic. Roberto Trinidad

Msc. Andresa Gamarra

Lic. RaúlFerreira

Msc. Nidia C. Fossati

Lic. Mario Bobadilla

Dra. Eleuteria de Caballero

Msc. Ramona Portillo

Msc. Maria Elena de Silva

Lic. Alice Martínez

Msc. Laurie Ayala de Arce

PROFESOR

Lic. Raquel Echevemia

Lic. Osvaldo Silva

Lic. Minha Díaz

Lic. Juan Mora

Lic. Aida Fernández

Msc. Luisa Gamarra

Msc. Cresencia Barrios

Msc. Olga Acosta

Lic. Luis Fossati

Dr. Nelson Benítez

de Silva

213

TERCER
ASIGNATURA OÍ,I

Nutrición del Deportista Lunes

Teoría y Práctica del Entrenamiento
Deportivo II Martes

Atletismo II Miércoles

Práctica III Viernes

Básquetbol Lunes

Orientaión y Proyectos III Martes

Ética Profesional y Legislación Educativa Martes

Administración Deportiva y Gestión Escolar Miércoles

Fútbol, Fútsal FIFA y Fútbol de Salón Miércoles

Medicina Deportiva Jueves

Curriculo de la Educación Física y Evaluación Vi"rn",
del Aprendizaje

CURSO
FECHA

t8/0212019

20102t2019

2210212019

2st02t2019

2610212019

26t02t20t9

27102120t9

06103t2019

07103/2019

0810312019 l8:00

con a

contexto socio-económico, cultural y ambiental, a lravés de la excelencia académica, la investigación y la
comprumiso élico de sus lalentos humanos.
Misión: Fomar prufesionales comrylentes, éticos, crvalivos, crílicos, generando conocimiento cien¡lrtco-lecnológico como

en interacción con el conlexlo socioeconómico, cuhural y ombiental.

v
el

actuales,
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RESOLUCIÓN N" ISI2OI|

POR LA CUAL SE ESTABLECEN FECHAS Y HORARIOS, PARA LOS EXÁMENE§ FINALES
DEL SEGUNDO TURNO, SEGÚN EL CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES DELAÑO LECTIVO

2019, EN LA CARRERA LICENCIATURA EN EDUCACIÓN FÍSICAY EL ENTRENAMIENTO
DEPORTIVO DEL INSTITUTO SI]PERIOR DE EDUCACIÓN FÍSICA, DE LA FACULTAD DE
CIENCIASAPLICADAS DE LA TINTVERSIDAD NACIONAL DE PILAR.

Pilar, 04 de febrero de 2019

ASIGNATURA

Teoría y Práctica del Entrenamiento
Deportivo III
Educación Motriz

Práctica [V

Actividad Física y Prescripción del
Ejercicio

Fisioterapia Deportiva

Marketing Aplicado al Deporte

Proyectos Deportivo - Comunitarios y de

Clubes

Psicología de la Actividad Física y el
Deporte

Informática Aplicada al Deporte

Metodología de la Investigación Científica

CUARTO CURSO

DIA FECHA

Lunes 181021209

Miércoles 2010212019

Viernes 22102/2019

Lunes 2510212019

Martes 2610212019

Jueves 2810212019

Viernes 0110312019

Martes 0510312019

Jueves 0710312019

Viernes 08/0312019

PROFESOR

Lic. Juan Mora

Lic. Karen Díaz

Lic. Eligia González

Lic. Luis Fossati

Lic. Angel Sánchez

Msc. OlgaAcosta

Msc. Silvana Troche

Msc. Laurie Ayala de Arce

Msc. Raquel Maciel

Msc. Lida Ramoa

5t5

HORA

18:00

18:00

20:00

20:40

20:40

20:40

l6:30

l8:00

16:00

18:00

Art. 20) Comunicar a quienes corresponda, cumplido archivar

Prof. Lic. Jorge T. Fornerón Martinez
Decano - FCA

Visión: Facultad de Ciencias Aplicadas comprumetidd con la socieddd y ruconoctda o ntvel regtonal, nactonol e por su conlnbucrcn en et

conlexto socio-económico, cultural y ambiental, a través de la excelencia académica, la investigación y la exlensión con pruyección social mediante el

comprcmiso ético de sus lalentos humanos.
Misión: Formar prcfesionales competentes, éticos, crcalivos, crílicos, generando conocimienlo cieilírtco-lecnolÓgico como rspueslo o los rquerimientos acluoles,

en interacción con el contexlo socioeconómico, cultural y ambiental.
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